stellam fuisse spiritum sanctum: ut ipse qui postea super baptisatum dominum descendit in specie colubae: in specie stelle apparuit magis. Alij dicunt fuisse angelum: ut ipse qui apparuit pastozibus apparuerit etiam magis. **GLO.** Sequitur etiam: In oriente. **U**nde stella in oriente orta sit: an ipsi ibi positi nata et occideret viderit: abiguum est. potuit enim nasci in oriente et eos in hierosolimam perducere. **AVGV.** in ser. de epiph. **S**ed dicitur: **Q**uod audierunt quod talis. scilicet stella christum natum significaret: profecto ab angelis alij monitione reuelationis. **Q**ueris fortassis ab angelis bonis an malis: **C**hristum quidem et angeli mali hoc est demones filium dei esse confessi sunt. **S**ed cur non et a bonis audierunt: quoniam in christo adorando saltem eorum iam querebat: non iniquitas dandabat. **P**otuerunt ergo illis et angelis dicere: **S**tella quam vidistis christus est. **I**te adorante illum ubi natus est: et simul iudicate quibus quibusque natus sit. **LEO** papa in ser. de epiph. **U**el propter illam stelle specie quod corporeum incitavit obrutum fulgentior veritatis radi eorum corda perducit: et hoc quidem ad illuminationem fidei pertinebat. **AVG.** in li. de quatuor. no. et ve. test. **U**el iudeorum natum regem intellexerunt: cum stella indice temporalis rex soleat designari. **D**i enim magi chaldei non maliuolentia astroz cursu: sed rex curiositate speculabantur. **S**ic enim datur intelligi: traditione balaam sequantur quod dixit: **D**icitur stella ex iacob. **V**nde videtes stellam extra ordinem mundi: hanc esse intellexerunt quam balaam futuram indicem regis iudeorum prophetauerat. **LEO** papa in ser. de epiph. **P**otuerunt autem illis credita et intellecta sufficere ut corporaliter intuitu non inquirerent: quod plenissimo visu mentis inspererant. sed diligentia sagacis officij ad videndum usque ad puerum peruenirent: nisi temporis horum fuerat ut sic omnibus nobis profuit quod per resurrectionem domini vestigia vulnere eius **T**homa apostoli explorauit manum: ita ad nostram utilitatem proficeret: quod infantia ipsius magorum peruenit aspectum. **U**nde dicitur: **V**enimus adorare eum. **CHRY.** super matth. **S**ed nunquam nesciebant: quia in hierosolimam regnabat **H**erodes aliter regem pronunciat aut adorat punire in sanguine: **S**ed omni considerabant regem futurum: non timebant presentem. ad huc non viderant christum: iam parati erant mori pro eo. **D**icitur magi qui ante conspectum crudelissimi regis: pulsus christum cognoscerent: christi facti sunt confessores.

**A**ndies autem herodes rex turbatus est: et omnes hierosolyma cum illo. **E**t congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis ubi christus nasceretur. **A**t illi dixerunt ei: **I**n bethleem iude. **S**ic enim scriptum est per prophetam: **E**t tu bethleem terra iuda: nequaquam minima es in principibus iuda. **E**x te enim exiet dux qui regat populum meum israel.

**AVGV.** in ser. de epiph. **S**ic magi desiderant reprobos: ita **H**erodes timet successorem. **V**nde sequitur: **A**ndies autem herodes rex turbatus est. **GLO.** Rex dicitur ut ex collatione eius quod quibus hic intelligat extraneus. **CHRY.** super matth. **E**t ideo turbatus andies regem nas-

tum iudeis ex genere iudeorum cum esset ipse genere idumeus: ne regno reuoluto iterum ad iudeos: ipse a iudeis expelleretur et semetipsum ipsum periclitaretur a regno: semper enim grandis patris maiori timore subiecta est. **S**ic enim rami arborum in excelso positae etiam si leuis aura flauerit mouentur: sic et sublimes homines etiam leuis nuntij fama turbatur: humiles autem sicut in valle plerumque in tranquillitate consistunt. **AVG.** in ser. de epiph. **Q**uid autem erit tribunal iudicantis: quoniam superbos reges timere faciebat natiuitas infantis: **P**ertimeat regem ad patris dextram iam sedentem: quem rex impius timuit adhuc matris vera labere. **LEO** papa in ser. de epiph. **S**upfluo non herodes timore turbatur: non capit christum regio tua: nec iudei domus patris tue cepit esse creta.

**AVG.** **Q**uem in iudea regnare non vis: vbi regnat **GLO.** **U**el non solum propter se timuit: sed propter iram romanorum. **D**ecreuerat enim romani: ne quis rex vel deus sine eorum consilio diceretur. **GREG.** in bo. **C**eli autem regem nato: rex terre turbatur: quia numerum terrenam altitudinem confundit: cum celsitudo celestis aperit. **LEO** papa in ser. de epiph. **H**erodes etiam diaboli personam gerit cuius tunc fuit incertor: ita nunc quoque est de secessu imitator. **C**ruciat enim uocatione gentium: et quotidiana potestatis sue destructioe torquetur. **CHRY.** super matth. **U**terque ergo zelo proprio turbatur: et sui regni successorem timebat. **H**erodes terrenus: diabolus autem celestis. **E**cce autem et iudaicus populus turbatur: quod magis de auditu isto gaudere debuerat: quia rex iudeus surgere dicebatur. **S**ed turbabatur: quia de aduentu iusti non poterat gaudere iniquus. **A**ut certe turbabatur: ne forte iratus iudaico regi genitum eius vexaret. **U**nde sequitur: **E**t omnes hierosolyma cum illo. **GLO.** **U**olens illi fauere quem timebat: populus enim plus iusto eis fauet: quos crudeles sustinet. **S**equitur: **E**t congregans omnes principes sacerdotum et scribas. **U**bi nota diligentia inquireris: ut si inuenit faciat quod postea se velle ostendit: sicut accusat sit romani.

**REMI.** **S**cribe autem dicti sunt: non tamen ab officio scribae: sed potius ab interpretacione scripturarum: erant enim legis doctores. **S**equitur: **S**ciscitabat ab eis ubi christus nasceretur. **H**ic attendendum est: quia non dixit: ubi christus natus est: sed ubi nasceretur. **C**allide enim interrogauit eos ut possent agnoscere si de rege nato letaretur. **C**hristum autem vocat: quia nouerat inungi regem iudeorum. **CHRY.** super matth. **U**t quod autem interrogat herodes quod non crederet scripturis: aut si crederet: quomodo sperabat posse interficere illum: quem regem futurum esse dicebat: **S**ed diabolus instigabat: quod crederet quod scripture non mentitur: sic sunt omnes peccatores qui hoc ipsum quod credunt profecte credere non permittunt. quod enim credunt: veritatis est veritas: quod non potest esse occulta: quod autem non credunt: execratio est inimici. **S**i enim profecte crederent: sic uiuerent quasi post modicum transitori de hoc mundo: non quasi in eternum manerent. **S**equitur: **A**t illi dixerunt: **I**n bethleem iude. **LEO** papa in ser. de epiph. **M**agi quidem humano sensu significatum sibi regis ortum existimauerunt in ciuitate regia esse quod dicitur: sed quod sui suscepit formam: et non iudicare uenerat: sed iudicari. **B**ethleem perlegit natiuitati: **H**ierosolymam passioni. **T**HEO. **S**i enim maximam romam elegerit ciuitatem: potentia ciuium mutacionis orbis terrarum facta putaretur. si filius fuisset imperatoris patris utilitatem ascriberetur. **S**ed quod fecit: omnia egena et uilia elegerit: ut diuinitas cognosceretur orbem transformasse

terraz. ppter ea paupculā elegit matrē: paupiozem patriā: egen<sup>9</sup> sit pecunijs: et hoc tibi expōit p̄sepe.

**GREG.** i. ho. **B**n̄ etiā in bethleē nascit̄. Bethleē q̄ppe dom<sup>9</sup> panis interpretat̄. Ipse nāq; ē q̄ ait: Ego sū panis viū<sup>9</sup> q̄ d̄ celo descēdi. **CHRY.** sup matth.

**L**ū at̄ debuissent celare mysteriū regis p̄finiti a deo marie i<sup>9</sup> aspectu alienigene regis: facti sūt nō p̄dica tores ope<sup>9</sup> dei: s; p̄dicores mysterio<sup>9</sup> ei<sup>9</sup>: et nō solū manifestant mysteriū: s; etiā p̄pheticū. ptulerūt ex emplū. **U**n̄ subiūgūt: Sic enī scriptū ē p̄ p̄phetā. s. **Mic**hā: Et tu bethleē terra iuda. **GLO.** Hoc sic ponit: ut ab eis dictū ē: q̄ est nō verba: vitatē sensus quodamō ponit. **HIERO.** Un̄ hic rep̄hēdūt iudei de i<sup>9</sup>grātia: qm̄ p̄phētia dicit: Tu bethleē effrata illi dixerūt: Tu bethleē terra iuda. **CHRY.** super matth.